Sunt et fuerunt qui Essenorum placitis congruere existimarent plurima eorum quae perstringuntur in epistola nostra, falsorum magistrorum ratione habita²⁾). Sed

1) Cap. 1:15, 16.

2) Chemnitz., Zachar., Storr., Flatt., Credner.

multa huic scholae propria hic memorari lubentissime concedentes, plura tamen neque competere, neque posse transferri in sectam illam, contendimus, quod rite et apposite ostendit Meijer¹⁾. Koppius²⁾ vero, quamvis nolit negare Essenorum scholae esse addictos, attamen summa verisimilitudine effici posse sibi videtur, nonnullos turbatores e Johannis Baptistae schola progressos, Colossensibus interfuisse. "Verum enimvero neutquam cum Essenis solis tanquam hostibus conflictandum fuisse istis ecclesiis crediderim, siquidem castiores sanctioresque moribus, et ab omni fastu alieni illi traduntur: hic autem graviora etiam flagitia obiurgantur, qualia in epistolis ad Timotheum, Actor. 20: 29. 30 etc. hominesque innuuntur falsa doctrinae specie oculos praestrin gentes, nimio fastu intumentes, Christo detrahentes gloriam et auctoritatem sibique vindicantes. Quae cuncta reputanti summa verisimilitudine suspicari posse mihi video, fuisse inter istos ecclesiae Colossensis turbatores nonnullos quoque, e Joannis Baptistae schola progressos, quippe qui multum omnino ad pervertendas illas Asiaticas ecclesias contulisse

1) "Mit recht aber hat man eingewendet, dass die charakteristische Abgeschlossenheit dieser Gesellschaft, wie die Beschränkung ihres Aufenthalts auf Syrien und Palästina, zu den Kolossischen Irrlehrern nicht passe, und dass Heuchelei, Dünkel und Ueberredung, welche Letzteren eigen gewesen, zum Essänischen Charakter, wie es anderwärts bezeugt ist, nicht stimmen."

2) Et Heinrichius.

videntur Actor. 18 : 25 sq.; 19 : 2. Et haec quidem facilius explicabuntur; si ita ferme rem accidisse existimemus. Advenerat Ephesum Iudeus quidam, ex Alexandrina schola progressus, nomine Apollos, qui doctrina affluens acerrimoque studio flagrans, profligavit quidem Iudaismum melioraque tradidit, ita tamen ut non Christi, sed Ioannis Baptistae disciplina innutritus videretur (Actor. 18 : 24, 25). Rectiora quidem verioraque eductus fuisse perhibetur ab Aquila et Priscilla (v. 26): verum meliore ista cognitione Ephesi quidem parum videtur usus esse: forte quia iter instabat, quo in Achaiam (Act. 18 : 27) traiecerat narratur, ubi rectiorem sane doctrinam professus est. Leguntur saltem post eius discessum plura doctrinae, quae Ioannis baptismum suspiciebat, vestigia impressa fuisse Ephesinorum animis, tamque altas radices egisse ea placita, ut et Paullus, qui, dum Corinthi et in caetera Achaia versabatur Apollos, revisebat conditam a se Ephesinam ecclesiam, de incrementis profectibusque in re christiana tentaturus, complures ne elementis quidem Christianismi imbutos esse miraretur, sed Ioannis baptis- mate inaugurot. Actor. 19 : 1 sq. Quem quidem, quametsi occurrere huic malo annisum impensisissime, attamen ne per τριετιαν quidem illam, quam degisse Ephesi narratur, Act. 20 : 31, prosternere potuisse omnes istos errores, apparent ex enixissimis precibus, quibus, ut Ephesinae ecclesiae curam gerant, obtestatur tum Timotheum in prima epistola, tum antistites

illos, quos Act. c. 20 alloquitur. Quid autem mirabimur, serpsisse istam errorum contagionem et infinitimos tractus, ecclesiasque in caeteris urbibus vicinioribus remotioribus, Ephesinae tanquam matris exemplum secutas, easdem doctrinas inanes et frivolas esse amplexas?" Qua argumentatione veram Johannis Baptistae scholae doctrinae notam neglectam esse, facile perspicitur. Eadem ratione rejicienda est Michaelis sententia, qui ex Appollinis schola eos profectos putabat.

Alii porro Judaeo-Christianos fuisse magistros negantes,¹⁾ Judaeos existimabant, vel Pharisaeos,²⁾ vel neo-Platonicos,³⁾ vel magico-Chaldaicos,⁴⁾ vel ethnicorum philosophorum asseclas,⁵⁾ aut Epicuri,⁶⁾ aut Pythagorae,⁷⁾ aut Platonis.⁸⁾.

Alii denique ex una alterave Gnosticorum schola magistros prodiisse ducunt, quod libenter largimur, dummodo ad semina Gnosticismi referant, e quibus posthac orta sunt varia Gnosticismi systemata. Eo vero modo censendum est, ut monet Böhmerus in fine suae hac de re disputationis:⁹⁾ "Quod ad pseud-

1) Quae sententia ex Cap. 2:19 satis refellitur.

2) Eichhorn., Schoettgen. Schultess.

3) Junckerus.

4) Hugius.

5) Tertull., Enthal., Calixt.

6) Clemens Alex.

7) Grotius.

8) Heumannus.

9) Isagoge in ep. ad Coloss. p. 56 sqq.

apostolos Colossenses attinet, ego eorum accuratius indole considerata, istos habeam pro hominibus, quorum cultus animorum gnosticismum saperet, quorumque placitis σπέρματα, particula gnosticismi continerentur. Quodsi viri aliquot eruditi censuere, pseudapostolos istos fuisse gnosticos, ego sententiae adstipulor, dummodo ab illis viris gnostici intelligentur ii, qui non nisi elementis gnosticismi aliquibus imbuti quasi tirones in gnosi sint¹⁾). Inepte igitur faciunt nonnulli²⁾), qui *kabbalisticos* habuit magistros, quia nonnulla philosophiae kabbalisticae elementa hic invenire sibi videntur.

Quid autem est quod uberior agamus de re magis adventicia, ad hujus epistolae isagogem proprie referenda. Ad ipsos properemus quaestionis nodos solvendos; antea vero, quodnam consilium et quam secuti simus rationem, lectori paucis exponamus.

§ 3.

*Disquisitionis momentum, difficultas, ratio,
dispositio.*

Quum variis temporibus varia Theologiae Chri-

1) Cfr. et Neander, *Gelegenheitsschr.* p. 40 sqq.

2) Herder, Klink., Osiand.

stianae capita praecipuum obtineant in discin plina theologia tractanda atque excutienda locum, sic et nostra maxime aetate inter primarias, in theologiae orbe quæstiones motas, Christologiam¹⁾ in primis esse annumerandam, in propatulo est. Neque injuria. Christum enim Religionis Christianae agnoscimus Auctorem, a Deo Patre missum, ideoque theologiae centrum Christianae atque meditullium, nostraeque fidei objectum. Nostra igitur aetate, theologi germani nomen merito obtainere qui velit, hoc doctrinae theologicae caput negligere nequit. Eius enim est doctrinam de Deo rebusque divinis e fontibus haurire, explicare, confirmare, defendere; quod et omni, sed praecipue nostro valet tempore de doctrina de Christo, et praesertim quidem de ejus persona. Idcirco caveamus ne nullius aut minimi duntaxat ponderis esse statuamus rem, cuius momentum gravissimum esse vel coecis constat.

Praeterea hujus rei momentum ex eo quoque apparet, si ad varias attendamus interpretum sententias, quando et hic valere videtur, quot interpretes, tot sententiae. Quam ob rem, non exigua premitur difficultate accurata loci expositio, et a sententiis prae-

1) "Da dass religiöse Verhältniss zwischen Gott und dem Menschen einzig und auf eigenthümliche Weise durch die Person Jesu Christi, als den Gottmenschen, verwirklicht wird, so wird die Christologie nicht nur einen wesentlichen Theil, sondern recht eigentlich den Mittelpunkt des dogmatischen Systems bilden." Hagenb. Encycl. § 86.

conceptis, partiumque studio libera. Et vero enim Ernestius¹⁾ dixit: "interpretationem Librorum Sacrorum esse summum, idemque difficillimum Theologi munus." Quam arduum autem sit officium et molestiarum plenum, in primis nostri loci interpretationis pensum, facile perspicitur et justa ratione dubitari nequit. Ecce praeclaram interpretum magni nominis magnaeque doctrinae catervam! Proponuntur aequo jure sententiae diversae, aequa fortuna propugnantur. In diversas, quin etiam in contrarias saepe partes quum abire solent, unusquisque animi integri atque liberi se profitetur, veritatisque studiosum et amantisimum. Ne igitur quis facile habeat pensum, in "disquisitione tractanda nobis impositum; nam in quovis interprete requiritur, praeter sincerum veri amorem, non mediocris ingenii felicitas, insigne judicii acumen, eximia in omnibus, iis etiam, quae prima specie leviora videantur, expendendis diligentia, nobilis denique cogitandi profitendique, quae sentiat, libertas, prudentiae semper modestiaeque adjuncta²⁾)." Quae quum universe de Theologia valeant exegetica, praecipue in locum nostrum convinire facile intelligitur. Quid? quod doctrina viresque in juvete tam exiguae parvaeque esse soleant. Quid mirum igitur quod multo difficilius experti sumus pensum, quam primum nobis videbatur?

1) *Instit. Interpr. N. T. Prol.* § 1.

2) *Clarisse Encycl. theol.* § 65.

Nihilominus autem semper hujus nobis arridebat loci investigatio accurata et diligentissima; veri amore ducti, rei momenti gravissimi memores, effatumque cogitantes titulo inscriptum nostro¹⁾). Christologiam enim q. d. omnem et ab omni parte specimine tractare academico, neque fieri potest justa ratione, neque requiritur. Ideo non solum Pauli duntaxat de illa doctrinam indagare constituimus, sed etiam pro parte tantum, nempe ejus de Prototoco doctrinam, in epistola ad Colossenses exhibitam, nobis in pensum-elegimus. Eatenus tantum diversorum in scriptis Paulinis locorum expositionem adhibuimus, quatenus in ejus de Prototoco ad Colossenses doctrinae illustrationem competere atque congruere videbatur. Idcirco ab omni cum Johannea logologia aliorumque scriptorum de Christo doctrina comparatione studiose abstinere, per omnem conscribendam disquisitionem instituimus.

Etiamsi vero tam praeclarum tamque gravissimum in Theologia dogmatica obtinere soleat locum, tamen viam persecuti sumus solam exegeticam; neque tamen, omni dogmaticae Theologiae momento valere jusso, ita ut jure inscriptam censeamus nostram disquisitionem: *Specimen dogmatico-exegeticum*. Ubi autem a via propria exegetica declinare necessarium duximus, non adeo polemica, quam apologetica progressi

1) "Wer das besondere lebendig erfasst, erhält zugleich das allgemeine mit."

sumus ratione, quod lectoris aequitati non displiciturum esse confidimus.

In disquisitione igitur nostra conscribenda, quodnam consilium et quam secuti simus rationem, paucis lectori exposito, notemus denique disceptationis dispositionem, quo clarius constet de via in tractanda quaestione, a nobis instituta.

Ad meliorem expeditioremque quaestioni tractationem, animus nobis est, eam sequi rationem, qua duabus constet partibus disquisitio. Accurata enim et plena, quum summo jure a nobis requiratur loci interpretatio, prior et primaria Dissertationis absolvetur parte. Hic enim omnis locus classicus, et N. T. sublimioribus, et difficillimis est annumerandus; hic fusi et uberius docet Paulus de Christi persona; hic Protocologiam q. d. invenimus Paulinam. In vera autem Pauli de Protoco doctrina percontanda atque definienda, alios in Pauli epistolis hujus rei rationem habentes locos, prorsus negligere, neque sine injuria fieri potest, neque a nobis desiderari. Altera igitur disquisitionis parte Christologiam Paulinam in epistola ad Colossenses exhibitam, hisce illustrabimus locis Paulinis, et cum illis conferemus. Hujus Partis posterioris sectiones duae porro Paulinam exhibent Christologiam in scriptis suis obviam *universalē* atque *peculiarem*. *Conclusione* denique nostra absolvetur disquisitio.

Caeterum nihil invenimus, de quo monendus esse videaris B. L. Causa igitur non est, cur amplius in

vestibulo te moremur. Cum benevolentia igitur accipias quae pro viribus juvenilibus diligenter conscripsimus, animoque sincero.

~~~~~  
obligis dabo tibi sicut quis uenit peregrinus diligenter conser-  
vabitur, scilicet sinecuro, uimodum sinecuro.

## PARS PRIOR.

PAULI AD COLOSSENSES EPISTOLAE CAP. I : 15—20

### INTERPRETATIO.

~~~~~

Solennem post salutationem gratias agit Paulus apostolus Deo Optimo, cuius divina providentia ad fidem Christo habendam, per Epaphram doctorem, pervenissent Colossenses, quos ipso cum doctore collaudat, quos ut proficiant hortatur, quos Deum sperat in fide conservaturum et majoribus aucturum incrementis. Christus enim est omnium princeps et Ecclesiae caput. Eum qui habent, iis nihil deesse affirmat ad salutem aeternam consequendam; hic etenim omnia, quibus indigeamus ad salutem, in se habet recondita.

Ita in Christi laudibus meritisque celebrandis excurrit apostolus, Colossenses ut videant quot quantaque, in Jesu spem suam reponentes, tali magistro atque

rege, sibi sperare possint bona; ne falsa pseudo-apostolorum doctrina se abduci sinant et aliunde plura et ad salutem sperent efficaciora, neve alium quaerant doctorem aut doctrinae additamenta. Ut autem tota in hac epistola Pauli erga Colossenses cernitur amor, sic in loco illo mox nobis interpretando, imprimis summam rectam eos in viam ducendi eosque servandi appareat studium.

Loci dispositio admodum simplex est. Ut unusquisque, sua ipsius maxime accommodatam expositioni partium distributionem sequitur interpres, sic et nos. Optima nobis videtur et simplicissima tripartita loci dispositio. Quia enim ratione Filius dicatur Πρωτότοκος πάσης κτίσεως, docet Apostolus, sectt. 15—17; deinde Filium Ecclesiae quoque Caput dicit, Πρωτότοκον ἐκ τῶν νεκρῶν s. 18; denique Filio inhabitare omnem plenitudinem, Patri placuisse ostendit sectt. 19—20. Quandoquidem autem, omnium judicio, ipsa interpretatione partium distributio sit probanda, ex sequentibus et aliorum et nostrae dispositionis cum refutatio tum comprobatio pateat, necesse est.

Primum videndum est, num s. 15 conjungenda sit cum s. 14, an vero cum s. 13, vel cum utraque; huic enim quaestioni diversis temporibus, diverso modo responderunt interpres, quamvis prorsus alii illam omiserint. Hanc ad rem aliquantum mentem advertere operae pretium nobis videtur, nam ut alibi, sic hic quoque suam quemque sententiam ad hanc illamve expositionem cogisse patet. Nihil

autem fere molestius unquam a nobis impetratur, quam praejudicatis nostris opinionibus dogmaticis valere jussis, propriae vocum sententiae locum justum cedere; suae quisque interpretationi grammaticam, eamque saepius detortam, fundamentum creat expositionis. Hinc non raro multae illae interpretationis diversitates, quibus docti caeterum viri, in diversas, quin saepius in plane oppositas, abire soleant sententias. Sic ad $\tauὸν λόγον ἀτάρκον$ e. c. Steiger aliique, verba $\varepsilonἰκὼν τοῦ θεοῦ$ et $\Pi\rho\omega\tauότοκος πάσης κτίσεως$ referunt, quare relativum $ὅς$ tantum ad sect. 13 referri oportere ille asserit, ubi dicitur $τοῦ υἱοῦ τῆς ἀγάπης αὐτοῦ$; in sect. 14 etenim de operibus ejus in carne manifestati, sermo est. Inter alios hanc verborum juncturam improbat De Wette, nulla tamen afferens argumenta, nisi temere haec ita jungi, quia ad Christum q. d. historicum vocabulum $\pi\rho\omega\tauότοκος$ referendum censem, quare eum hoc loco refellere, non opus videtur¹⁾). Steiger vero ex antiquorum scriptis suam probare studet expositionem, eamque solam valere ostendere conatus est. "Ος, inquit, referendum est ad $τοῦ υἱοῦ τῆς ἀγάπης αὐτοῦ$, nulla s. 14 habita ratione²⁾). Provocat ad Matthiae³⁾), ubi exemplo allato ejus illustretur sententia. Eo tamen exemplo nullo modo probari po-

1) "Das vs. 15 auf vs. 13 zurückgehe; ist Steiger's ganz willkürliche Annahme." De Wette.

2) Vid. Steiger a. h. I.

3) Gr. Gramm, Tom. II. pag. 892. "Das Relativ dient auch wie im

test, s. 15 non cum s. 14 cohaerere; ne de scribendi discrimine moneamus Paulum inter et antiquissimum autorem, eumque poetam¹⁾. Quid igitur? Nemo non concedet, s. 14 esse parenthesin; talem autem, qualem Steiger indicat, ita ut plane s. 14 et a sequentibus et a praegressis sejungatur, non negare non possumus. Apud scriptorem enim nostrum omnia apte cohaerent ejusque enuntiata ordine sibi succedunt, nec ulla cogitari potest caussa, cur inter τὸν λόγον ἀσάρκον et τὸν λόγον ἐνσάρκον distingueret Paulus hoc loco, ubi ejus oratio brevior est et concinnior. More enim solito non duas inter Christi naturas distinxit, quod perspicue ex sequentibus nobis appareat. Nec igitur a sequentibus ea quae Paulus in s. 14 enuntiat sejungi possunt cum Steigero, nec a praegressis, ut de Wette voluit; uterque licet suam unice veram opinionem praedicarit.

Nostrum igitur est ut in ipsam scriptoris mentem inquiramus, quo jam ad praecipuum sponte accedemus rei cardinem, quo sensu scilicet Paulus de Christo locutus fuerit, utrum de τῷ λόγῳ ἀσάρκῳ, an de Christo (ut vulgo dicunt) historico. Si vero quis ea quae sequuntur attentius accuratiusque perlegerit, sibi facile persuadebit, neque tantum de τῷ λόγῳ ἀσάρκῳ, neque tantum de Christo, hac in vita

Lateinischem, zur Verbindung der Sätze stat des Demonstrativs, nach einem Zwischensatze, wenn man auf das vorhergehende wider zurückkommt."

1) Homerum.

versato, haec dicta esse, sed de Filii per omnem statum ὑποστάσει. Unum igitur animadvertisentes, negligunt alterum, contendentes, hanc ad unum aeternumque λόγον referendam esse pericopen¹). Summa enim per Christum nobis allata salus jam s. 14 indicatur, et postquam altius ascenderat, Filii ante ejus in mundum adventum gloriam atque opera describens sectt. 15-17 pergit, indicans ejus cum ecclesia necessitudinem. Mediatorem igitur Christum describere quoque voluit apostolus. Ipsum porro sectionum argumentum eorum redarguit sententiam, a multis tamen acceptam, qui historicum tantum q. d. Christum referri ducent²), quod deinde fusius a nobis demonstrabitur³).

1) Bähr, Steiger, Olsh., Huther, Bleek. Ad divinam Christi naturam Calov., Wolf, alii referant.

2) Erasm., Mel., Calv., Beza, Zanch., Grot., Beng., Michaëlis, Fl., Heinr., Ink., Böh., Schleierm. de Wette.

3) Recte jam, ut aliquid hac de re afferamus, monuit Meyer, dicendo: "Man beachte, dass P. Christum nach seinem gegenwärtigen Sein, mithin nach der Permanenz seines Erhöhungszustandes, im Auge hat (vrgl. z. V. 13, 14)), daher er aussagt, nicht was Christus war, sondern was er ist. Vrgl. zu diesem ἐστιν 2. Kor. 4, 4. Unrichtig war daher nicht blos die Beziehung auf die zeitliche Erscheinung Christi (Calvin., Grot., Heinr., B. Crus. u. M.), sondern auch die Beschränkung auf seine göttliche Natur oder den Logos (Calov., Estius, Wolf u. V. auch Bähr, Steiger, Olsh., Huther); richtig ist nur die Beziehung auf die ganze Person, welche im Zustande ihres jetzigen himmlischen Seins fortwährend ist, was ihr göttliches Wesen, an und für sich betrachtet, vor der Menschwerdung war (1 Phil. 2:6)." Meijer.

Suam igitur significationem relativam Pron. rel. δις retinet in s. 15, neque transit in significationem Pronominis demonstrativi¹⁾, ut vertendum sit "qui est," neque etiam ita explicandum, ut indicet causam eorum, quae sequuntur, esse in praecedentibus, ut supplementum sit "ut qui," "quippe qui"²⁾.

Ne autem ea quae minora sunt, diutius nos teneant, jam ipsa verba eorumque sententiam indagamus.

s. 15. Ὡς ἔστιν οὐκῶν τοῦ θεοῦ τοῦ ἀρρέπου.

In vera hujus dicti exquirenda significatione, nostra maxime interest sedulo primum verborum notationem investigare. Ubi enim de ea constiterit, sic demum nobis ipse orationis tenor membrorumque inter se junctura ostendet optime, quae revera scriptoris mens fuerit ejusque consilium.

Ad accuratam autem et distinctam verbi εἰκὼν notationem pervenire sic demum possumus, si ad fontem recurramus, unde N. T. scriptores suos rivos duxerunt ad N. T. usum atque dictionem.

Ibi vero tria nobis praecipue occurunt verba: סְמִלָּת, אֶלְם, דְמוֹת et εἰκὼν, quae, quamvis singula suam habeant horum propriam significationem, plerumque eodem graeco verbo εἰκὼν apud LXX translata inveniuntur. Videamus igitur quo modo illud verbum εἰκὼν

1) Matthiae Gr. Gr. p. 892.

2) Bernhardy Synt. p. 292. — Recte etiam Belgica nostra versio non habet: "deze is," nec "als welke hij is," sed: "dewelke is."

a LXX usurpatum sit, diversisque locis positum ad hebraica illa reddenda.

Primum igitur, de quo nobis monendum, vocabulum Hebraicum est סִמְלָה, a סִמְלָה, *similis fuit*; hoc sine dubio quandam assignat similitudinem, sed tantum eam, quae formam externam spectat, plastice expressam fere dixerim, quare סִמְלָה saepissime sibi פֶּסֶל junctum habet. Inde significationem *imaginis, simulacri, statuae* induit. Sic ubi in Deut. IV : 16, 2 Chron. XXXIII : 7 apud LXX per εἰκὼν vertitur, omnibus statim patet, hoc simulacrum indicare, uti etiam Jes. XL passim פֶּסֶל plane eodem vertitur modo. Inter סִמְלָה et פֶּסֶל hoc tamen interest discrimen, quod illud notet potius ipsam imaginem, statuam aut simulacrum (sculptum פֶּסֶל, fusum מִפְכָּה Cf. Ex. XXXII : 4, 8; XXXIV : 17; Deut. IX : 12; Jud. XVII : 3); hoc vero formam, exemplar, quod quis in formanda statua vel simulacro expresserit. Utrumque tamen nomen de externa tantum forma usurpari, confirmat ipsa LXX versio, saepius פֶּסֶל vel per εἴδωλον vertens. Quum vero Paulus hoc loco de rebus divinis loquatur, non de forma externa, sponte patet, εἰκὼν pro סִמְלָה positum esse.

Duo praeterea alia verba memoravimus צְלָם et רְמוֹת. Illius autem locum occupare apud Paulum vocabulum εἰκὼν, non facile quis affirmaverit, qui attenderit sive

ad primitivam et vulgarem, sive ad derivatam inde et translatam significationem. Nam צָלָם¹⁾ est a radice צָלַם, quae, etiamsi apud Hebraeos non occurrat, invenitur tamen in cognatis dialectis ipsaque cognata est cum צָלָל, et significat *tenebrosus fuit, umbrosus fuit*, unde צָלָם est *umbra, imago ex umbra orta, adumbratio* (cf. σκιὰ, σκίασμα, σκιαγραφία). Simulacri, statuae notionem hinc etiam induere potest, ita ut jure apud LXX nonnunquam per εἴδωλον vertatur.

Contra, N. T. scriptores, ut ostenderent εἰκὼν non idem iis significare ac Hebraeorum צָלָם, hoc verbum εἰκὼν alibi per τὸ ἀπαύγασμα circumscribunt, non vero, ut quis exspectare possit, per ἀποσκίασμα, propria quae est versio τοῦ צָלָם. Distincte contra σκιὰ verbo εἰκὼν opponitur Hebr. X:1, ubi ὁ νόμος dicitur: ἔχειν σκιὰν τῶν μελλόντων ἀγαθῶν οὐκ αὔτὴν τὴν εἰκόνα τῶν πραγμάτων. Accurate hic צָלָם exprimens scriptor, simul ostendit se verbo εἰκὼν aliam et excellentiorem tribuere significationem. Quod plane quoque congruit cum aliis V. T. enunciatis (cf. Ps. XXXIX:7; LXXXIII:20), ubi צָלָם est somnium, vana somniantem obruens imago, evanidi quid nihil habens solidi.

Quod nobis superest Hebraeum verbum דְמֹות, revera melius respondere huic verbo εἰκὼν videtur,

1) Apud Fürst מֶלֶךְ = לֵךְ.

quippe cui internae similitudinis notio inhaereat. **דָמּוֹת** enim est a radice **דָמֵה**, quae significat: *similis fuit* alicujus (non alicui), ita ut indeles internaque ratio, non externa forma cognata, indicetur. Qualitativa igitur, non quantitativa ejusmodi est similitudo (cf. e. c. Cant. II. 17; VIII. 14). Hinc derivatum **דָמּוֹת** talem exprimit qualitatum naturaeque similitudinem, quali sibi cognati appareant animi¹⁾.

Ipsum tamen *εἰκὼν* magis ambiguum esse atque propterea non plane et plene hujus **דָמּוֹת** exprimere significationem nec ipsos LXX interpretes latuit, quare, licet plerumque, ubi illud solum occurrit, per *εἰκὼν* verterint, tamen ubi alteri vocabulo cognatae significationis adjungitur, ad primitivam magis redeuntes significationem, usurparunt verba *ὅμοιωσις* vel *ἴδεα* vel *ὅμοιωμα*, etiam iis locis, ubi *εἰδωλον* expectavisses. Hi loci imprimis igitur urgendi sunt, ubi de propria vi hujus vocabuli **דָמּוֹת** sermo est, atque etiam ubi de *εἰκὼν* disputavimus, quod hujus locum obtinet. Et praeceteris diversa verborum significatio **צְלָם** et **דָמּוֹת** e Gen. I:26 ap-

1) Baumgarten (eui van Tooren en bergen, *Bijdr.* enz. pag. 100 consentit) perperam dicit: "Zwischen diesen Ausdrücken ist kein anderer Unterschied als der einer verschiedenen Auffassung eines und desselben Gedankens, **צְלָם** hat concrete, **דָמּוֹת** abstracte Bedeutung, jenes ist Bild, dieses Ähnlichkeit. Ebenso ist es mit der Verschiedenheit von **בַ** und **בָ** an unserer St., **בַ** bezeichnet das Bild, als in welchem das Wesen des Menschen bestehen werde, **בָ** die Ähnlichkeit, als welche das Maass der Bildung des Menschen abgeben solle."

paret, ubi utrumque occurrit verbum, dum **צָלֵם**
 per εἰκὼν, **דְמֹת** autem per ὄμοιωσις apud LXX ex-
 pressum est, quam ipsam distinctionem non satis
 omnes interpretes animadverterunt; unde tot tam-
 que diversae de hominis cum Deo similitudine ejus-
 que praestantia opiniones. Alii similitudinem illam
 quaesiverunt in perfecta rerum cognitione et sapientia;
 alii in perfecta justitia atque sanctitate eam positam
 habuerunt; alii in summa prae omnibus aliis creaturis
 eminentia et dignitate; alii denique ad imaginem Dei
 eum creatum dixerunt, corporis imprimis habitum res-
 picientes. Omnes autem hac de re opiniones referre,
 non est hujus loci. Hoc tantum addere liceat persuasum
 nobis esse, Dei in homine conspicuam imaginem, ex
 iis quae de significatione **דְמֹת** diximus, quaerendam
 esse in primis in animo ejusque facultatibus, dotibus-
 que mentis ingeniique, quibus praeditus est¹⁾.

1) Bene animadvertisendum est, hominem dici creatum esse **בָּרַם**
 κατ' εἰκόνα, Filium autem ipsam εἰκόνα dici. Quamvis non omnem tamen
 magnam partem similitudinis inter Jesum atque hominem ratio aequalis
 esse dici potest, J. C. ὁ ὀντερός Ἀδάμ vocatus est, qua talis, omnes
 igitur humanas (ante lapsum) sibi proprias habet qualitates (cf. Hebr.
 II:17; IV:15), quas ὁ πρῶτος Ἀδάμ in die, qua creatus est (cf. Gen.
 V:1). Alia autem spectatur significatio, ubi hic dicitur εἰκὼν τοῦ Θεοῦ.
 Nunc ipsa indicatur **דְמֹת**, et quaenam illa sit, e prioribus distinete appetit.
 Inde discriminis Christum inter et hominem concipitur notio. J. C. ipsa
 fuit, est et manebit **דְמֹת**, homo autem formatus erat secundum hanc
 similitudinem ἐν αὐτῷ (cf. etiam Rom. VIII:29: καὶ προσέρπει συμβόρ-
 ρους τῆς εἰκόνος τοῦ νιοῦ αὐτοῦ). Eo sensu de homine dici potest **בָּרַם**
 (cf. Gen. I:26), ἐν αὐτῷ ἀποσκίσθεται, dum Jesus dicitur ἀπόγονος

Dei Filium vero etiam εἰκὼν vocari hoc sensu, qui vocabuli proprius est **דְמֹת**, ex Hebr. I : 3 patet, ubi dicitur ἀπαύγασμα τῆς δόξης καὶ χαρακτὴρ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ. Non enim obscura est vel adumbrata ejus imago (צָלָם), sed expressa ejus similitudo (**דְמוֹת**, cf. Ez. I : 13, 28, **דְמוֹת בְבּוֹד הָ** = ὄμοιωμα τῆς δόξης κυρίου). Vix enim opus est ut moneamus Filium Dei, quem ἀπαύγασμα τῆς δόξης nominat scriptor, non esse a lumine visibili ita dictum, quatenus illud oculos nostros perstringat¹⁾, neque quatenus lumen aliunde ortum resulgeat²⁾. Utraque enim interpretatio, sensu vocis ἀπαύγασθαι grammatico neque convenit nec satisfacit, quippe quae significet *lucem edo, resplendeo*. Nomina vero in μᾳ actionem continuatam, et eum qui hac actione efficitur statum indicant. Concretam enim proprie terminatio in μᾳ indicat actionem, sed etiam saepius objectum. Ita redit significatio ad eam, quam Part. Perf. Pass. Neut. positum habet. Ita τὸ πρᾶγμα idem ac τὸ πεπραγμένον; τὸ μήμημα idem ac τὸ μεμημένον³⁾; σπέρμα autem a σπέρειν, non semper idem est quod τὸ ἐσπαρμένον, sed nonnunquam indicat τὸ σπειρόμενον.